Capitulum.XXV

Bi uero Tyotapatæ apud Hierosolymā casus nuntiatus est. Primo quidē plurimi & p magnitudine calamitatis: & quod nemo qui se uidisse diceretq; iactabatur aduenerat nō credebat. Nec enī uel nuntius aliquis superfuerat: sed ipsa p se fama excidiū prædicabat. Vnde per matuta tristium paulatim p finitos ueritas ambulabat & apud omnes ambiguitate certior habebatur. Quinetiam rebus gestis pluraꝝ facta non erant effingebantur: & excidio ciuitatis interemptus dicebatur esse iosippus. Quæ res maximo luctu repleuit hierosolymam. Et p singulas domos itemq; cognationes amissorum quisq; lugebatur a suis. Luctus uero ducis publicus erat. Et hi quidem hospites alii propinquos amicos: alii nonnulli etiā fratres flebant. Iosippum autem uniuersi: adeo ut per dies triginta nunquam lamenta i ciuitate cessarent: magnaꝝ mercede conducererunt tibicines næniarum. Tempore aut̄ ueritate reuelata: ubi de iotapata quidē ut res habebat: fictum uero quod de iosippi morte uulgabat: euq; uiuere & cum româis esse cōpertum comprobatum est: ac supra captiui fortunam a ducibus honorari: tantam in eum uiuum iracundiam quantam prius cum mortuum crederent beniuolentiam cōcepérunt. Et ab aliis quidem ignauiaꝝ: apud alios proditionis arguebatur: totaq; in eum ciuitas plena erat indignatione atq; cōuitiis. Ulro autem his uulneribus excitabantur magisq; accédbantur rebus aduersis & offensio quæ prudentibus ne similia perferant: cautionis & custodiæ causam præbet ad alias calamitates tanquam stimulus incitabat: & malorum quæ semper accipiebant ex fine principium. Deniq; maiore in romanos impetu ferebantur uelut in iōsippum pariter uindicaturi Hierosolymoꝝ quidē habitatores eiuscmodi turbis agitabatur.

Capitulum.XXVI

Espasianus autem studio uisendi regnum Agrippæ. Nam & ipse rex inuitabat rectorem cum exercitu simul paratus accipere domesticis diuiniis ac peos ægras partes regni cōpescere: motis ex cæsarea maritima castris in eam quæ Philippi dicitur cæsareā demigravit: ibiq; per dies.xx.milite recreato. Ipse quoq; rege gestarum gratias deo referens in epulis erat. Postq; uero Tyberiada quidem nouas res cupere ac rebellare Taricheas audiuit ad regnū aut̄ Agrippæ utraq; pertinebat decreto apud eos undiq; iudæos excidere: opportunum esse credidit aduersus eos exercitum ducere: simul ut Agrippæ hospitio uicem rependeret potestari eius ciuitatibus creditis. Igitur filium suum Titum i Cæsaream ut inde militem Scitopolim traduceret mittit. Hæc autē ciuitas decem ciuitatum maxima & Tyberia omnium uicina est. Quo cum ipse uenisset: ibi filium prestolabatur. Deinde cum tribus ultra legionibus

progressus ad trigesimū a tyberiade stadium in quadam mansione conspicua rebellantibus cui nomen est Enabris castra ponit: atq; hinc Decatharcū Valerinum cum equitibus quinquaginta dirigit: qui pacifico sermone oppidanos alloqueretur & ad fidem iuraret. Audierat enī q; pacē populis desideraret ante nullis ad bellum eum cogentibus seditionē pateretur. Itaq; valerinus ubi muro appropinquauit & ipse de equo dissiluit: & suos comites idē facere iussitne lacesendi prælii causa potius uenisse uideref. Sed priusquā uerbū faceret armati excurreñ in eum: seditionis qui erant ualidiores rectore quodam nomine ieu Tobiae filio latrocinalis agminis principe. Valerinus autē neg; propter mandata ducis prælio congregati tutum ratus etiam si de trictoria certus pugnamq; periculosam esse: si cū multis pauci & instructis imperiti confligerent. Inopinata præterea iudaorū stupefactus audacia: & ipse pedes refugit: & quinq; alii similiter equis relicti: quos ieus eiusq; sotii ueluti pugna non insidiis captos lati in oppidiū adduxerunt. Id autē ueniti seniores & qui praestare populis uidebantur in romanog; castra profugiunt: adhibitog; sibi rege ad Vespasiani genua suppliciter accedunt: ne se despiceret obsecrantes: neue quæ pancoq; esset totius ciuitatis isanā existimaret: sed populo parceret qui semp atrica romani scutiret: magisq; ultum iret defectionis auctores: a quibus ipsi olim ad foedus uenire properantes nunc usq; ne id facherent affluenti fuissent. His eoz precibus quamquā toti ciuitati ppter equoq; rapina infensus esset indulxit. Nam & Agrippā uidebat eius oppidi causa trepidare. Fide autē p; eos populo data ieus eiusq; sotii tutū sibi non esse rati apud tyberiada cōsistere: ad taricheas effugient.

Capitulum.XXVII.

Osteroq; die Vespasianus in arcē præmittit: cum equitibus Trajanū: qui multitudinē an omnes pacem cuperent experiretur. Cognito autē populū eadē sentire: quin simpli citer ad ciuitatem ducebat exercitum. Illi autē portis ei patefactis cum laudatiōibus obuiam pdeūt: salutis datorem ac benemeriti acclamatēt. Cum uero militē angusti aditus remorarent: muroq; partem dirui Vespasianus ex meridiano latere iussit: eoq; pacto dilatauit ingressum: ut præda tamen & iniuriis abstinerent in gratiam regis edixit: eiuldemq; canis muris pepert: spondentibus habitatoribus eius. Post hæc cum reliquis fore concordes: aliisq; modis malis affectatam ciuitatem ex dissensione recreauit. Deinde ab ipsa digressus: inter ipsam & taricheas castra posuit: muroq; firmauit: bellū sibi moras illic fore prospiciens: quod omnis turbarum copiens multitudo ad taricheas confluueret: munitione confisa ciuitatis: & lacu gēnesar q; ab indigenis sic appellabatur. Eteni ciuitatem ita ut tyberias sub monte positā qua lacu nō alluebatur undiq; muro ualidissimo: sed minore quam tyberida iōsippus cinxerat. Nam illam quidē in principio defectionis pecuniaq; itēq; uirium copia cōnumerat. Taricheis uero largitatis eius reliquiae profecerunt. Scaphas autē plurimas in lacu paratas habebant: ut in eas uidelicet si terrestri prælio uincerentur refugerent: si uulq; ad nauale bellū si opus esset instructas. Romanis autē castra muniētibus ieus eiusq; sotii neg; multitudine hostiū neg; disciplinæ militiae pterriti: cursu in eos irruunt: primog; impetu disiectis muri fabricatoribus ac prealiq; ædificiū dissipata: ubi armatos congregati uiderunt: antequā aliquid paterent ad suos refugiūt: eosq; insecuri romanī ad nauigia cōpulere. Et illi quidē tantum proiecti: unde romanos contingere missilibus possent anchoras iaciunt: & sicut acies assolente dēfatis inter se nauibus hostes aduersus in terra constitutos nauali prælio decernebant.

Capitulum.XXVIII.

Vdito autē uespasianus magnāq; multitudinē in præma ciuitati planicie cōgregatam: filium suū cū sexcentis equitibus lectis eo mittit. Qui cum infinitū hostiū numerum reperisset: p̄t̄ quidē maioribus auxiliis opus esse mandauit. Ipse uero equitū plerosq; etiam priusquā subsidia uenirent alacres esse uidens: cum nonnulli eoz multitudinē iudæog; formidarent: unde exaudiri posset constitit: & o romanī ait pulchrū ē nāq; in principio sermonis admonere uos generis uī: ut q; cū qbus pugnaturi sumus sciatis: nīas enī manūs nemo unquā toto orbe hostis ullus è ualā: iudæi uero ut etiā pro his dicamus aliquid ad hoc usq; tpus uicti non defatigantur. Itaq; oportet illos in aduersis rebus cōstāter dimicantes: etiā nos i secūdis perseverātius laborare. Aperta quidē frōte uobis plurimū alacritatis inesse conspiciens gaudeo: Vereor autē ne cui uestrū tāta timorē multitudo hostiū latēter iicutiat. Igīt q; q; itēq; cogitet q; lis cū qbus decertabit: q; q; iudæi licet satis audaces mortēq; cōtēnat: i; compoſiti tamē bellorūq; impiti sunt & uulgas recte potius quā exercitus appellādi. De uīa uero pitia atq; ordinatione reſſere quid opus ē. Nēpe iccirco soli armis exercemur pacis etiā tpe: ut ne i bello nos cū hostib; nūero cōferamus: nā qd̄ erat op̄petuæ militiæ cōmodū si pares cū rudibus cōgrediamur: q; n̄ repūtate q; armati cū iermib; & equites cū peditib; & duces tuti cōſilio cum uagis neg; rectorem

habentibus decertabitis: quod nos haec virtutes multo plures efficiat. Multum autem uitia de hostium numero detrahantur: nec sola hoium multitudo quis pugnacissimi fuerint in bello obtinetur: sed etiam si uel in paucis sit fortitudo: hi enim & ordinari faciles sunt & sibi metu subuenire: numerosae autem copiae plus incōmodi ex semetipsis quam ex hostibus capiuntur: itaque iudeos audacia & ferocitas ac desperatio mentis uitia ducunt. Quae rebus secundis aliquantum ualent mīmis offensionibus extinguuntur. Nos autem virtus regit & mōrē uoluntas itēque fortitudo: quae & in prospera fortuna uiget nec ad finē usque inter aduersa decipitur. Ad hoc maiores sunt qui iudeis causa certaminis: nam si illi pro libertate ac patria belli picula sustinentur: quid est nobis inclita fama præstantius? Et ne post orbis terrarū imperiū uideamus hostiū aduersariū loco iudeos habere. Præterea cōsiderate quod ne patiendi quidē alicuius intolerabilis mali metus est. Multos enim nos in proxio adiutores habemus. Rapere autem uictoriā possimus & quos a patre mitti nobis speramus auxilio cōuenit antecapere ut & maior sit: & fortis nō habeat uirtutis effectus. Evidē puto nunc de me ac p̄ meo uobisque piter iudicium fieri. Siquidē ille rebus ante gloriose gestis dignus fuit. Ego uero eius sum filius: uosque milites mei: nam illi uinceat cōsuetū est. Ego uero reuerti ad eum nō ppetiar uictus. Quo pacto autem uos nō puduerit: duce uestro piculis occurrente nō superare? Apperat enim picula mihi credite: primusque in hostes irrūpā. Nemo autem uestrū a me discesserit p̄suasum habens ipsū meū sustentari opere diuino: & manifestissime p̄sumite quod multo plus mixti hostibus efficiemus quod si extrisecus pugnaremus. Postquam hæc locutus est Titus diuina quædā alacritas militibus icidit. Et quia traianum aduenire cū trecentis equitibus ante pliū contigit ægre serebant tanquam si mihi ueretur uictoria societate. Misit autem Vespasianus Silonē & Antonium cū duobus milibus sagittariorū: ut occupato monte: qui ex aduerso erat oppido muros & pugnatores repellerent. Et ab illis quidē ita ut præceptum fuerat circuuenti sunt ex ea parte subuenire tentantes. Titus autem primus perrexit citato equo in hostes & post eum cæteri cū clamore pro tanto spatio fusi quātū aduersa acies occupauerat. Vnde multo etiam plures quam erant apparuerunt. Iudei uero licet īcursu eorum & disciplina cōterriti paulisper quidē primos sustinuerūt cōgressus. Perculsi autem contis equorumque impetu deturbati concubabantur atque ita multis passim peremptis disperguntur: & in ciuitatem ut quisque uelocitatis habebat effugiunt. Titus autem aliquos tergo instans alios per transiitum occidebat: nonnullos cursu antecapiens īctu ora transuerberabat. Multos autem aliū super lapsos inuoluens conficiebat: omnesque ad moenia confugientes præueniens detorquebat ad campum: donec suæ multitudinis elapsu in oppidū confugerunt. Excepit autem illos acerba dissensio. Namque indigenis & fortunatum suorum & ciuitatis gratia: & ab initio bellū gestū maximeque male pugnatum fuerat non placebat. Sed populus adueniēt qui plurimus esset uim adhibebat: & inter se discordantium clamor erat: quasi iam arma caperent. Quibus auditis nec procul a muris aberat Titus exclamat: hoc tēpus ē. Quid moramur cōmilitones? Deo nobis dedente iudeos: Suscipite uictoram. Non auditis clamores qui manus nostras euadere discordat: habemus ciuitatē si mō properamus. Verūtamen cū uelocitate animis opus est. Nihil enim magnū effici sine piculo consuevit: non solum autem hostium concordia quos cito necessitas in gratiam reuocabit: sed etiam nostrorum auxilia p̄uenire debemus: ut præter uictoriā quantas copias pauci superamus etiam ciuitate soli potiamur. Simul his dictis incēdit equū atque ad lacū decurrit: & per eum p̄pere ciuitatē ingreditur quē cæteri consecuti sunt. Pavor autem eius audaciæ muros & defensores inuasit: & pugnare quidē uel prohibēt uahementē nemo sustinuit. Relictis autem excubiis iesus quidē cū sociis in agros esfugit: alii uero recurrentes ad lacum: in manus hostium contra ueniētiū incidebant. Maestabantur alii cum scaphas scanderent itemque alii cum iam prouectas assēqui natando conarentur: plurimaque per ciuitatem agebatur hominū cædes: aduenarum quidem resistentiū qui nō effugissent: indigenarum uero sine pugna: quoniā spes eos fœderis & conscientia: quod belli cōsiliū non habuerant prælio deterrebat: donec Titus nocentibus interemptis miseratus indigenas ab internitione requieuit. At qui in lacum configuerant ac ciuitatem capram uiderunt quam longissime ab hostibus recesserunt.

Capitulum.XXIX.

Itus uero missis equis res gestas p̄i nūtia. Quibus ille cōptis que necesse fuit & filii uirtute ad modū latus & facinoris claritudine. Maxia enim belli pars uidebatur exēpta: tum quidē statim circūdari ciuitatē custodibus iussit: ne quis ex eadē subterfugerer: negat a cæribus tēperaret. Postero autem die cū descēdisset ad lacū rates aduersus illos quod eo refugerat fabricari iussit. Quæ tā materiæ copia que artificiū multitudine mature cōtexta sunt.

Capitulum.XXX.

Actus autem Genesare quidem a terra appellatur. Quadraginta vero stadiis in latitudine patens centum in longitudine aquae dulcis est atque potabilis. Palustri enim crassitudine tenuioris habet latices & undiq; in littora & arenas definens purus est: ac præter hoc temperatus ad haereditatem & fluuium quidem sine fonte levior. Sepem enim frigidior quam lacus diffusio patitur manet: aestuusq; noctibus eius aquae sub diuo perflatæ nequam cædibus cedunt: id enim facere idigenis moris est. Varias sunt in eo pisci genera: ab alterius loci piscibus tamquam specie discreta: mediusq; est in fluuiu iordanæ Panius nomine: qui terra cōditus fertur ex ea qua vocat phiale. Haec autem est q; in traconitidi ascendit ad centesimum uigesimum stadium cæsariæ: non longius ibi dextro itineris latere & proprie ex rotunditate phiala dicitur lacus rocae speciem præferens. Semper autem inter eius labia cohabetur unda nunquam deficiens uel exuberans. Cung; interim hoc esse iordanis principiū nesciretur a tetrarcha quodam traconidis philippo depræhensum. Is namq; missis in phiale paleis inuenit eas apud Panium reditas unde autem fluuius nasci credebat. Naturalis quidem pulchritudo Panii regis opibus & Agrippæ diuitiis magnificentiis accurata est. Manifestum autem flumen iordanis ex hoc antro incipiens semecunitidis quidem lacus paludes fecerat & margines: centum autem. xx. aliis præteritis stadiis post oppidum luliada. Genesara lacum mediū trage mensus. Deinde multa p; solitudine in Asphaltide lacum exit. Ad Genesaram vero lacum eiusdem noctis terra prætenditur natura simul & pulchritudine admirabilis: nullum enim ipsa p; ubertate sui negat arbustum totaq; platis cōleuere cultores. Cæli vero tempories etiam diuersis aptissima est. Nuces enim q; arbores maxime frigoribus gaudet infinita florescut: ubi etiam palmæ q; nutrit calor aestiuus: has iuxta ficus & oleæ quibus aura mollior destinata est ut naturæ magnificetia hanc esse qui dixerit uim adhibentis ut in unum conueniat inter se repugnatio amicorum tépore cōtēnde bona uelut singula peculiari studio terræ soueret. Non enim solu nutrit p;pter opinionem poma uaria: sed et seruat: egria quidem & quodammodo regnativa. Vias & carices sine intermissione. x. mensibus suggesterit: ceteros vero fructus anni spatio fenescentes. Nam p;pter aeris lenitatem & fonte quoque irrigat uberrimo: qui capharnæ ab indigenis appellatur. Eum nonnulli uenæ esse. Nihili fluminis opinari q; similes coracino sicut lacus generat pisces. Longitudo autem regionis æque ac littora cognominius lacus. xxx. stadiis extendit & latitudo. xx. Hoc quidem natura eiusmodi est.

Cap. XXXI.

Espasianus autem pfectis ratibus imposita manu militum quanta in eo qui lacum effugerat satis esse una puehitur. Illi autem nego cōpulsi ad terram euadendi facultatem habebant infestis oibus neque nauali bello pari conditio pugnandi. Nam & scaphæ parvae atque p; raticæ aduersus rates infirmæ erant & cum paucis singulis ueherent cunctis astribus romanis appropinquare metuebant. Verutamen circu rates nauigando non nunquam eni prope accedendo lapidibus romanos eminus appetebant: aut cōminus etiam irritando seriebant plus autem ipsis utroque modo nocebat. Nec enim saxis quecumque præter crebros sonitus agebat: quoniā contra septos armis iacebant contiguique sagittis eorum efficiebant. Et si accedere propius ausi fuissent priusq; facebant aliqd pariebant: cum his nauigis mergebant. Multos autem uulnera inferre tentauit qui plus contigi possent alios desiliendo in scaphas romani gladiis transfigebant. Nonnullos cōcurrentibus inter se ratibus in medio depræhēsos cum nauiculis capiebant. Submersi autem qui capita sustulissent aut sagittis præueniebant aut ratibus occupabant: & si desperatione cōpulsi inimici adnare tentassent: uel manus uel capita trucidabat: plurimusq; passim ac uarius erat interitus eorum: donec in fugam uersi ceteri terræ appulsi sunt: circuclusis nauiculis suis. Effusi autem multi quidem in ipso lacu rælis cōfigebant: multos uero in terram egressos peremerunt romani. Mixtum autem sanguine pleniusq; cadaveribus cerneret totum lacum. Nullus enim saluus euasit. Acerbus autem secutis diebus odor illam regionem oppressit & facies. Nam littora quidem naufragis simul plena erant & corporibus tumidis. Calescentes autem ac tabefacti mortui cæli tractu corruptum pebant: ut non iudicis soli ille casus miserabilis uidetur: uerum etiam factoribus ipsis esset iuisus. Ille quidem illius pluri naualis exitus fuit. Perierunt cum his qui pride in ciuitate cecidere sex milia & quingenti.

Capitulum. XXXI.

Tus Vespaſianus pugna pæcta pro tribunali apud Taricheas residens adueniā populum ab indigenis fecernebat: qui actor belli extitisse videbatur: & an hi quoque seruandi essent cum rectoribus deliberabat. Tunc autem affirmantibus eorum liberationem detrimet futuram. nec enim dimissos quiescere posse hoies: qui & patriis carerent: uimq; adhibere ac bellum fieri possent ad quos cōfugissent Vespaſianus salute quidem indigos esse eos cōtra seruatores suos nouerat euasuros: sed de eorum mortis qualitate cogitabat. Nam si tubi occiderent non pressuros supplicabat indigenas tot apud se supplices obtulerat fidei cōposita deditis uero pigebat affirme-